
 

 

 

 

 

 

 

Department of Psychology, Educational  

Science and Human Movement 
 

 

  

 

Bando per l’elezione del Coordinatore del Consiglio interclasse dei corsi di studio in Scienze 

dell’educazione e della formazione: “Scienze dell’educazione” sede di Palermo e sede di 

Agrigento classe L-19, “Scienze pedagogiche” classe LM-85 per il triennio accademico 

2021/2024. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo, emanato con D.R. n. 

1740/2019 del 15.05.2019; 

VISTO  il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 3423/2013 del 

31.10.2013;  

VISTO  il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 341/2019 del 

05.02.2019, art. 9;  

VISTO il Regolamento per le Elezioni, emanato con D.R. 4587/2019 del 17.12.2019 

art. 22; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 19/11/2018 relativamente 

all’approvazione delle modifiche del testo della delibera n. 22 del 2.03.2016; 

CONSIDERATO  l’attuale stato di emergenza sanitaria dovuta alla pandemia da COVID-19; 

VISTO   il D.R. n. 3417/2018 relativo alla nomina, quale Coordinatore del Consiglio 

interclasse dei corsi di studio in Scienze dell’educazione e della formazione: 

“Educazione di comunità” classe L-19, “Scienze dell’educazione” classe L-19, 

“Scienze della formazione continua” classe LM-57 e “Scienze pedagogiche” 

classe LM-85 per il triennio accademico 2018/2021, del Prof. Antonio 

Bellingreri, Ordinario afferente al SSD “M/PED-01 – Pedagogia generale e 

sociale”; 

VISTO che tale mandato è scaduto in data 31.10.2021; 

PRESO ATTO  che l’Ateneo ha acquisito licenza per utilizzo del software della piattaforma 

“ELIGO” sviluppata dall’azienda “ID Technology”, che in cloud garantisce 

misure idonee a garantire la riservatezza e la segretezza dei dati e lo 

svolgimento del procedimento elettorale; 

CONSIDERATO  che la piattaforma “ELIGO” è utilizzata dall’Ateneo per medesimi 

procedimenti; 

 

 

 

 

 





 

 

 

 

 

 

 

Department of Psychology, Educational  

Science and Human Movement 
 

 

  

 

DECRETA 

 

Art. 1 - Indizione  

Sono indette, per il triennio accademico 2021/2024, le elezioni del Coordinatore del Consiglio 

interclasse dei corsi di studio in Scienze dell’educazione e della formazione: “Scienze 

dell’educazione” sede di Palermo e sede di Agrigento classe L-19, “Scienze pedagogiche” classe 

LM-85 per il triennio accademico 2021/2024. 

 

Art. 2 - Elettorato passivo e attivo 

1. Il Coordinatore eletto  ricoprirà la carica per il triennio accademico 2021/2024. 

2. Il Coordinatore: 

• è eletto tra i professori di prima fascia componenti il Corso, o in caso di loro indisponibilità, 

tra i professori di seconda fascia. In prima votazione è richiesta la maggioranza assoluta 

degli aventi diritto al voto, mentre nelle successive è richiesta la maggioranza semplice; 

• resta in carica tre anni accademici ed il mandato è rinnovabile una sola volta; 

• deve avere optato per il regime a tempo pieno da almeno un anno; 

• deve assicurare un numero di anni di servizio almeno pari alla durata del mandato 

prima del collocamento a riposo; 

• non può essere immediatamente rieletto né nominato se ha già ricoperto, con 

continuità, la medesima carica per due mandati consecutivi; 

• potrà essere rieletto, per la medesima carica, qualora sia trascorso un periodo non 

inferiore alla  durata del relativo mandato. 

 

La carica di Coordinatore di corso di studio è incompatibile con le cariche di Presidente di 

Scuola, di Direttore di Dipartimento, di Componente del Senato Accademico e del Consiglio di 

Amministrazione. 

 

3. L’elettorato attivo è costituito dai componenti del Consiglio dei Corsi di cui all’Art. 1 del Bando 

con diritto di voto, individuati ai sensi dell’art. 36 dello Statuto e della Deliberazione del Senato 

Accademico n. 12 del 19.11.2018 e che, pertanto, dovrà farsi riferimento all’Offerta Formativa 

complessivamente erogata per l’A.A. 2021/2022. 

 

Art. 3 - Commissione e seggio elettorale 

La Commissione elettorale, che assume anche le funzioni di seggio elettorale, è così composta: 

• Prof.ssa Giuseppa Cappuccio  (Presidente) 

• Prof.ssa Concetta Polizzi   (Componente) 

• Prof. Dario Oliveri    (Componente) 

• Dott. Francesco Vaccaro   (Componente) 

• Prof. Giuseppa Compagno   (Componente supplente) 

• Giovanni Oveci    (Segretario verbalizzante) 

 



 

 

 

 

 

 

 

Department of Psychology, Educational  

Science and Human Movement 
 

 

  

 

La Commissione elettorale provvederà ad insediarsi il giorno 11 febbraio 2022 alle ore 

11.00 per curare la pubblicazione degli elenchi degli elettori. L’insediamento e tutte le riunioni 

della commissione potranno avvenire tramite la piattaforma TEAMS. Di esse sarà redatto un 

verbale, a cura del Segretario, che sarà sottoscritto dai componenti: a) con firma autografa, 

apposta in presenza; b) oppure con firma digitale; c) oppure tramite scansione / apposizione di 

firma direttamente sul documento elettronico. In tale ultimo caso il sottoscrittore allegherà 

copia del proprio documento d’identità, valido ai sensi della normativa vigente. 

 

Art. 4 Presentazione delle candidature 

Le candidature possono essere avanzate esclusivamente via mail all’indirizzo di posta 

elettronica istituzionale dipartimento.sppf@unipa.it entro e non oltre le ore 12.00 del 17 

febbraio 2022. Alla candidatura andrà allegato curriculum vitae e copia di valido documento di 

riconoscimento. 

Le candidature saranno rese pubbliche nella pagina web del sito del Dipartimento. 

Ogni candidata/o, con la formalizzazione della propria candidatura, accetta, anche 

implicitamente, tale diffusione di dati. Non possono essere candidate/i coloro che non hanno 

avanzato candidatura. 

 

 

Art. 5 Votazioni e scrutinio 

La prima sessione delle operazioni di voto avrà inizio alle ore 09.00 del giorno 23 febbraio 

2022 e si concluderà alle ore 13.00 del medesimo giorno, tramite la piattaforma ELIGO, 

in grado di garantire, attraverso protocolli crittografici, la segretezza, la certezza e 

l’unicità dell’espressione di voto.  

L’elettore potrà accedere alla piattaforma di voto con qualsiasi dispositivo connesso ad internet 

(e.g., personal computer, tablet, smartphone) utilizzando le credenziali personali segrete, ed 

esprimere telematicamente, una volta aperta la sessione di votazione, il proprio voto. 

L’elettore, sotto la propria responsabilità civile, penale e disciplinare, assicurerà che l’accesso 
alla piattaforma informatica e l’esercizio del diritto di voto avvenga in condizioni di assoluta 
segretezza  e riservatezza. È fatto divieto di diffondere immagini, video o qualsiasi altra forma di 
riproduzione meccanica, visiva, informatica dell’operazione di voto effettuata. 

Le modalità di accesso alla piattaforma informatica e quelle di voto saranno successivamente 

comunicate tramite pubblicazione sul sito web istituzionale del Dipartimento di Scienze 

Psicologiche, Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e della Formazione. 

Il voto di preferenza si esprime elettronicamente selezionando il candidato prescelto. 

 

 

In prima votazione, è richiesta la maggioranza assoluta degli aventi diritto al voto, mentre nelle 

successive è richiesta la maggioranza  semplice. 

mailto:dipartimento.sppf@unipa.it


 

 

 

 

 

 

 

Department of Psychology, Educational  

Science and Human Movement 
 

 

  

 

Se necessario, le successive sessioni di voto, per le quali è richiesta la maggioranza semplice, si 

svolgeranno, sempre tramite piattaforma ELIGO, in data 24 febbraio 2022 dalle ore 9.00 alle 

ore 13.00 ed, eventualmente, in data 25 febbraio 2022 dalle ore 9.00 alle ore 13.00. 

In presenza di più candidate/i ed in caso di parità di voto prevarrà l’anzianità nel ruolo ricoperto ed 

in caso di ulteriore parità l’anzianità anagrafica. 

Per ciascuna sessione, lo spoglio elettorale viene svolto automaticamente dalla piattaforma ELIGO 

che estrapola il file pdf dello scrutinio. La Commissione elettorale provvederà alla redazione di un 

apposito verbale, riportante il risultato dello scrutinio, che verrà pubblicato sul sito WEB del 

Dipartimento SPPEFF specificando se avrà o no luogo la successiva sessione di voto. 

 

Art. 6 - Risultati delle votazioni e proclamazione degli eletti 

Risulterà eletto il candidato che riporti il maggior numero di preferenze, a parità di voti risulterà 

eletto il  candidato con la maggiore anzianità di ruolo ed in caso di ulteriore parità il più anziano 

di età. Eventuali ricorsi possono essere presentati entro 3 giorni alla Commissione Elettorale.  

Il Magnifico Rettore  provvederà, con specifico decreto, alla proclamazione dell’eletto. 

 

 

Art. 7 - Trattamento dei dati personali 

I dati comunicati e/o trasmessi dalle candidate/dai candidati saranno trattati per le finalità della 

presente procedura elettorale, nel rispetto dei principi e delle disposizioni relative alla 

protezione dei dati personali e sulla tutela della riservatezza del Regolamento (UE) 2016/679 e dal 

D.Lgs. del 30.06.2003 n. 196 e ss.mm.ii. 

 

Art. 8 Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., il Responsabile del 

procedimento di cui al presente Bando è la Sig.ra Laura Alamia, Responsabile dell’U.O. Didattica 

del Dipartimento SPPEFF, e-mail: laura.alamia@unipa.it - Viale delle Scienze, Palazzina Wurth – 

Palermo. 

Art. 9 – Norme finali 

Il presente bando è pubblicato sul sito web del Dipartimento. 

Per quanto non espressamente previsto si rinvia alle norme dello Statuto e dei Regolamenti 
dell’Ateneo in materia. 

 

Palermo, 8 febbraio 2022 

Il Direttore 

         Prof. Gioacchino.lavanco 

 

mailto:laura.alamia@unipa.it

		2022-02-08T10:47:32+0000
	Gioacchino Lavanco




